
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 109Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E :
APOSENTAR, de acordo com os artigos 3º incisos I, II e III e parágrafo 
único; artigos 2º, e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005; combinado 
com os artigos; 114, 131 parágrafo 1º inciso XII e 140 inciso III da Lei 
nº 5.810/94, e art. 28 da Lei nº 8.037/2014 (Resolução nº 18.721/2015, 
Art,8º), tendo em vista o que consta do expediente nº 2019/00130-0, a 
servidora TÂNIA CRISTINA CRUZ GUEIROS, Auditor de Controle Externo - 
TCE-CT-603, Classe D, Nível 02, matrícula nº 0430014.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 13 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 433014

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA CORREGEDORIA nº 003, DE 2 DE MAIO DE 2019.
Institui a Comissão Permanente de Correição para o exercício de 2019.
O CONSELHEIRO CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 
18, do Regimento Interno.
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Permanente de Correição, composta 
pelos servidores: Alberto Vieira de Souza Junior (Assessor da Corregedo-
ria - matrícula nº 0100651), Katherine Lianne da Costa Alencar (Auditor 
de Controle Externo - matrícula nº 0101088) e Renan Ferreira Barleta de 
Almeida (Assessor Técnico - matrícula nº 0101282), a fi m de realizarem 
as correições ordinárias estabelecidas no Plano Anual de Correição do 
exercício de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revoga-se a Portaria Corregedoria nº 001, de 27 de fevereiro de 
2019.
Conselheiro Odilon Inácio Teixeira
Corregedor do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 432915

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2019NE00223

Valor: 58,80
Data: 10/05/2019
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Ata de registro de preço: 06/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: APOLO COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço:  ALMIRANTE WANDENKOLK nº 270 – Belém /PA CEP: 66.055-030
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 432783

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 2640/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 115/2018-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA, e no impedimento deste, MURILO PAIVA DA CONCEI-
ÇÃO para análise técnica das propostas e da documentação de qualifi ca-
ção técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de MAIO de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 432955

PORTARIA N.º 2642/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 093/2018-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE 
PALHETA BARBOSA, e no impedimento deste, GEORGE AMILTON GON-
ÇALVES DA SILVA para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de MAIO 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 432954

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2019-MP/9ªPJ/STM
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém 
de Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil SIMP nº 003584-031/2019, que se encontra à disposição 
na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512 0400.
Portaria: 011/2019-MP/9ªPJ/STM.
Reclamados: BENILTON CAMPOS DE VASCONCELOS, MARIA GORETE 
SOUSA DE MOURA, ANDREW OLIVEIRA E REGINALDO ROCHA CAMPOS
Assunto: apurar a responsabilidade de BENILTON CAMPOS DE VASCON-
CELOS, MARIA GORETE SOUSA DE MOURA, ANDREW OLIVEIRA E RE-
GINALDO ROCHA CAMPOS por ato de improbidade administrativa, por 
terem se apropriado de valores pertinentes aos salários de Benilton e 
Maria Gorete, os quais foram admitidos como servidores da Câmara de 
Vereadores de Santarém, todavia, sem prestar o serviço público para o 
qual foram vinculados, embora recebessem salário integral, fato ocorrido 
nos anos de 2015 e 2016.
 ADLEER CALDERARO SIROTHEAU
9º Promotor de Justiça de Santarém
RODRIGO AQUINO SILVA
Promotor de Justiça Titular da 5ª PJ/STM
Atuação Conjunta – Portaria nº. 4152/2018 – MP/PGJ
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça Titular da 15ª PJ de Santarém
Atuação conjunta – Portaria nº. 4152/2018 – MP/PGJ

Protocolo: 432794

ERRATA
.

ATO N.º 103/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
ISABELLA FERREIRA GONZALEZ para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a partir de 
11/04/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 432797

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 045/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N. 006/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
EDITORA FÓRUM LTDA.
Objeto: Fornecimento das assinaturas da Biblioteca Digital Fórum de li-
vros (6ª série) e da Biblioteca Fórum Del Rey (3ª série) para atender à 
atividade-fi m do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 10/05/2019.
Vigência: 14/05/2019 a 13/05/2020.
Valor global: R$ 34.827,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e vinte e sete 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 432878


